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ANOTACE

Diplomová práce Doprovázení handicapovaných a jejich rodin se zabývá

těžkými zkouškami, kterým jsou vystaveni rodiče po narození dítěte s postižením.

Vzhledem k náročnosti situace, která není jednorázová, ale dlouhodobá, jsou rodiče

rádi každé podpoře a pomoci. Citlivé doprovázení těchto rodin je proto velmi

důležité. Aby bylo účinné, je třeba pochopit jak myšlení, cítění a potřeby

handicapovaného dítěte, tak i členů jeho rodiny a širšího okolí. Tato práce se proto

zabývá náročnými životními situacemi, stresem a jejich zvládáním obecně, dále

zdravotním postižením dítěte, přijetím tohoto dítěte rodiči a tím, co pro ně nová

a nečekaná situace přináší. Podrobněji probírá problematiku dětí s autismem

a s Downovým syndromem. Ukazuje na význačnou úlohu podpory poskytované

svépomocnými sdruženími a skupinami dětem s postižením a jejich rodinám. Zabývá

se doprovázením těchto rodin a dětí s handicapem, a to i jako výzvou

pro evangelizaci a pastoraci.
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ABSTRACT

Diploma thesis Assistance to the handicapped people and their families deals

with demanding challenges which parents with children born with handicap are

faced. Concerning the exacting situations that aren’t one – time but long-term,

parents are grateful for each support or help. Therefore a sensitive assistance to these

families is very important. To make it effective, it’s necessary to understand both

thinking, feelings, handicapped child’s needs and members of their broad

surroundings. That’s why this thesis occupies with challenging life situations, stress

and stress coping in general, child’s handicap, accepting this child and related

unexpected new situations by parents. The thesis deals with issues related to children

with autism and with Down’s syndrome. It presents significant role of support for

children with handicap and their families provided by the self-governed associations

and groups. It occupies with assistance to these families with handicapped children

by means of challenge for pastoral work and evangelization.
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Úvod

Rodiny jsou dnes vystaveny mnoha těžkým zkouškám. Neustále se snižuje

počet manželství a vzrůstá počet neoddaných a spolužijících párů. V souvislosti

s tímto trendem se ztrácí povědomí o trvalosti manželství. Dá se říci, že je to jakési

znamení doby, výpověď o naší kultuře. Zároveň se z povědomí vytrácí i úcta

k nenarozenému životu a s ní i úcta ke stáří. Pokroky biologických a medicínských

věd slibují „netušené možnosti“ v zásazích do samé podstaty fyzického bytí člověka.

Cesta k dokonalosti a věčnému mládí je však stále narušována. Dosud

nepřestaly přicházet na svět děti s postižením, i když se do obrazu současného světa

nějak nehodí. Navíc ekonomický tlak nutí státy, aby se nechovaly „nerozumně“

a zbytečně neutrácely.

Zde můžeme udělat malý střih. Do školy přichází spolu se svými zdravými

spolužáky z vesnice veselý a spokojený chlapec s Downovým syndromem. Má sice

individuálně-vzdělávací plán a jeho pokroky se měří jinými měřítky než u ostatních

spolužáků, cítí se však ve škole dobře a spolužáci ho mají rádi. Vyrůstá v rodině,

která pro něj dělá vše, co je v jejích silách.

Jsem asistentkou pedagoga a s tímto chlapcem denně pracuji. Známe se již

od počátku jeho školní docházky, nyní je v šestém ročníku. Vzájemně se s jeho

matkou informujeme o všem, co je pro spokojenost a rozvoj chlapce důležité.

Za těch šest let jsem trochu nahlédla do obtížnosti života rodiny s postiženým

dítětem, který přináší mnoho úkolů a povinností navíc. Obdivuji oba rodiče, jak to

vše zvládají, a to při dalších třech dětech. A tak si kladu otázku, co všechno musí

rodiče dětí s postižením prožít, o co přicházejí, co naopak od svého dítěte dostávají.

Abych získala více odborných informací o problematice života rodin

s dítětem s postižením, zvolila jsem si za téma diplomové práce Doprovázení

handicapovaných a jejich rodin.
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1 Zdravotní postižení

1.1 Vymezení zdravotního postižení

Významnou skupinu občanů tvoří lidé se zdravotním postižením. Je jich

přibližně 10 % obyvatel České republiky, poněvadž však většina z nich žije

v rodinách, dotýká se zdravotní postižení mnohem vyššího počtu obyvatel. Počet

osob zasažených důsledky zdravotního postižení v sociální, ekonomické,

psychologické či další oblasti, je tedy daleko vyšší.
1

„Každý odborník z pomáhajících profesí se dříve nebo později dostává

do situace (ať již jde o poradenství, intervenci, terapii apod.), kdy součástí daného

řešení se stává celá rodina se zdravotním postižením.“
2
Mezi tyto rodiny patří i ty,

ve kterých přicházejí na svět a vyrůstají děti s postižením. Je užitečné na začátku této

práce uvést základní přehled o zdravotních postiženích, které se jich týkají.

Zdravotní postižení jako trvalá vlastnost jedince je dáno poškozením nebo

ztrátou určitého orgánového systému a projevuje se narušením, omezením

či absencí některé standardní funkce či kompetence. Je třeba zdůraznit, že jakékoli

postižení navíc ovlivňuje rozvoj celé osobnosti postiženého, jeho sociální situace

a společenského postavení.
3

„Handicap představuje znevýhodnění dané nejen určitým omezením nebo

postižením, ale i mírou subjektivního zvládnutí a sociální pozicí jedince. Handicap je

psychosociální kategorií, která označuje míru zatížení daného nejen biologicky.“
4

1.2 Výskyt a příčiny zdravotního postižení

Četnost lidí s postižením se v průběhu času mění. Některá postižení jsou

vrozená (3–5 % dětí), jiná se projeví až po delším čase, další vznikají následkem

úrazu a onemocnění.

Na vzniku zdravotních postižení se mohou podílet

1 Srov. MICHALÍK, Jan: Charakteristika zdravotního postižení. In MICHALÍK, Jan a kol.: Zdravotní

postižení a pomáhající profese, Praha: Portál, 2011, s. 31.
2 MICHALÍK, Jan: Rodina se zdravotně postiženým členem. In Zdravotní postižení a pomáhající

profese, s. 93.
3 Srov. VÁGNEROVÁ, Marie: Psychopatologie pro pomáhající profese, 4., rozšířené a přepracované

vydání, Praha: Portál, 2008. s. 161.
4 Tamtéž, s. 161.
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- poruchy genetických dispozic,

- vlivy vnějšího prostředí (prenatálně, perinatálně, postnatálně),

- onemocnění,

- úrazy.

Zdravotní postižení dělíme na postižení

- vrozené (resp. v raném věku získané),

- později získané.
5

1.3 Klasifikace zdravotního postižení

Nejběžněji se zdravotní postižení dělí na:

- tělesná,

- mentální (patří tam také postižení duševní a poruchy autistického spektra),

- zraková,

- sluchová,

- řečová (narušení komunikační schopnosti),

- kombinovaná (kombinace jednotlivých postižení, např. hluchoslepota).

1.3.1 Lidé s mentálním postižením a jinou duševní poruchou

Duševní poruchy lze rozdělit na

- mentální retardaci,

- jiné duševní postižení.

1.3.1.1 Mentální retardace

Pokud jde o mentální retardaci, lze ji „definovat jako vývojovou duševní

poruchu se sníženou inteligencí, demonstrující se především snížením kognitivních

(tj. poznávacích), řečových, pohybových a sociálních schopností.“
6

Z této definice vyplývá, že k zjištění syndromu mentální retardace nestačí

stanovení IQ pod 70, ale musí následovat zhodnocení řady dalších aspektů osobnosti,

především toho, zda diagnostikovaný jedinec splňuje požadavky na něho kladené

užším i širším prostředím.

5 Srov. tamtéž, s. 162.
6 VALENTA, Milan: Lidé s mentálním postižením a jinou duševní poruchou. In MICHALÍK, Jan

a kol.: Zdravotní postižení a pomáhající profese, s. 115.
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Pojmem zastřešujícím všechny jedince s IQ pod 85 je mentální postižení,

který je širší než termín mentální retardace.

„Jestliže se jedná o mentální retardaci vrozenou či získanou časně, do dvou

let věku (někteří autoři ještě dodávají následkem orgánového poškození mozku),

hovoříme o tzv. primárním mentálním postižení zvaném oligofrenie

(tj. slabomyslnost), přestože tento termín v posledních letech jako by poněkud

ustupoval nadřazenému pojmu mentální retardace.“
7

Oligofrenie nemá tendenci se zlepšovat či zhoršovat. Tím se liší od demence

(sekundární postižení, které vzniká po druhém roce života a postupně se zhoršuje).

Demence dětského věku se označují jako deteriorace inteligence.


[…]


na věc.

Další literatura pak získané empirické údaje vhodně doplňovala a pomáhala

mi vytvořit jistým způsobem ucelený obraz o situaci v životě a prožívání rodin

s postiženými dětmi.
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Nebudu v dalším probírat kapitolu po kapitole. Pokládala jsem za důležité

probrat důkladněji např. i problematiku stresu, který je pro situaci rodin s dětmi

s postižením a jejich členy příznačný. Také práce na kapitole Doprovázení

v pomáhajících profesích byla pro mne užitečná, neboť jsem se systematicky

seznámila blíže s touto problematikou. Z literatury, kterou jsem prostudovala, avšak

opět pro místo a čas nepoužila, byly příběhy matek s dětmi s postižením. U nich mne

nejvíc zaujalo a povzbudilo, jak přes nepřízeň situace s ní úspěšně bojují, rostou

a dozrávají, jak se díky doma nastolené problematice dále v ní vzdělávají a pomocí

psaného slova či internetových blogů spojují s matkami, které mají podobné

problémy a pomáhají jim.

Tyto matky jsou příkladem, že i nepříznivá situace při určité připravenosti

a určitých dispozicích vede či nutí ke kreativitě, a to ku prospěchu jich samotných,

a co víc, tato „nákaza“ se rychle šíří. Toto pokládám za pravé ženství.

A ještě jedno setkání mi psaní diplomové práce zprostředkovalo. Po přečtení

jedné – částečně kritické – poznámky k tzv. syndromu Pollyanny, jsem sáhla

po knize, ve které postava téhož jména vystupuje (Eleanor Hodgmanová-Porterová:

Pollyanna). Kniha mne zaujala, příběh nadchnul, postava inspirovala. Tuto knihu

vřele doporučuji k přečtení.

Co říci k možným výzvám k pastoraci a evangelizaci? Je jich více a jsou

naléhavé. Rodiny s postiženým dítětem jsou ostrůvky „pozitivní deviace“

v normalizovaném světě. Kéž jsou zachovány, kéž jim pastorace bude více pomáhat.

Jde ovšem o dost složitou věc. Složité je postavení žen – matek. Nesou

pro sekularizovanou společnost stigma nepatřičnosti, nerozvážnosti, hlouposti a snad

tím, že přivedly na svět „nešťastného mrzáka“ ujídají ze společného krajíce. Pak ještě

k tomu jedné z nich odejde manžel a ona, nešťastnice „podlehne svodům“ a najde si

partnera, skutečného pomocníka pro sebe a pěstouna pro dítě. Dočká se možná ze

strany křesťanů jakési shovívavosti s podtextem nepatřičnosti. Nedovedu si

představit, jaký pastorační rozhovor bych s ní vlastně vedla, abych byla „politicky

korektní“.

Na závěr chci říci, že mi psaní této práce přineslo velmi mnoho, v neposlední

řadě dost velké rozšíření vlastní knihovny.
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Příloha

Elektronické odkazy na organizace a sdružení poskytující péči osobám s poruchami

autistického spektra.

Apla ČR: http://www.apla.cz/

APLA Praha, střední Čechy, o.s.: http://www.praha.apla.cz/

APLA jižní Čechy, o.s. http://jc.apla.cz/

APLA severní Čechy, o.s.: http://www.apla-sc.cz/

APLA jižní Morava, o.s.: http://www.apla-jm.cz/

APLA Vysočina, o.s.: http://vysocina.apla.cz/

Autistik o.s.: http://www.autistik.cz/

Autistik Karlovarský kraj: http://autistik.xf.cz/

Autistické centrum: http://autismus.ped.muni.cz/

ALENKA, o.s.: http://www.alenka-os.cz/

JAN Olomouc: http://www.jan-olomouc.cz/

o. s. Poruchy autistického spektra: http://os-pas.blog.cz/

ProCit o.s.: http://www.autismusprocit.cz/

Purpura, o.s.: http://www.purpura21.cz/

RAIN MAN: http://www.rain-man.cz/

RETT COMMUNITY: http://www.rett-cz.com/cz/rettuv-syndrom

Rodičovské sdružení AUT: http://www.autistickaskola.cz/aut

Vítej... o.p.s.: http://www.vitej.com/

ZA SKLEM, o.s.: http://www.zasklem.com/

Internetové portály, servery a blogy:

http://www.alfabet.cz/

http://www.dobromysl.cz/

http://www.helpnet.cz/

http://www.infoposel.cz/

http://www.iporadna.cz/

http://www.postizenedeti.cz/
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http://www.rodina.cz/

http://carllita-autismus.blog.cz/

http://ojarovi.blogspot.com/

http://auticekjenicek.blogspot.com/

http://sarinka-svet-za-zrcadlem-autismus.blogspot.com/

http://misikautik.blogspot.com/

http://jolana88.wordpress.com/

http://autista-kuba-patrik.blogspot.com/

http://autistka.blog.cz/

http://bartolomej777.webgarden.cz/

http://autista-valerik.blogspot.com/

http://adlettka.blog.cz/

Elektronické odkazy na organizace a sdružení poskytující péči osobám s Downovým

syndromem:

Čtyřlístek – centrum pro osoby se zdravotním postižením Ostrava (dříve Ústav

sociální péče: http://www.uspostrava.cz/

Klub pro Downův syndrom Jablonec nad Nisou: http://www.downuv-syndrom.cz/

Máme otevřeno? Občanské sdružení pro integraci lidí s postižením

http://www.mameotevreno.cz/

Mandlové oči: http://www.mandloveoci.cz/

Ovečka o.p.s.: http://www.ovecka.eu/

Sdružení dětí s DS Čtyřlístek: http://www.ctyrlistekbohumin.unas.cz/

Společnost rodičů a přátel dětí s DS: http://www.downsyndrom.cz/

Úsměvy, občanské sdružení pro pomoc lidem s DS: http://www.usmevy.cz/
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