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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka zvolila náročné téma práce z pohledu pastorální péče: Doprovázení handicapovaných

a jejich rodin. Ve své práci přibližuje náročnost a složitost situace těchto lidí. Je důležité

citlivé doprovázení těchto rodin na lidské a duchovní úrovni a aby bylo účinné, je třeba

pochopit potřeby jak handicapovaného dítěte, tak i členů jeho rodiny. Proto se autorka ve své

práci zabývá doprovázením těchto rodin a dětí s handicapem z hlediska pastorální péče.

Množství materiálu k tématu je úctyhodné. Škoda, že autorka věnuje poměrně malé úsilí

tématu pastorální péči o tyto lidí. Jistě bylo by zajímavé všimnout si zkušeností církve

v jiných zemích. Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 19.5.2012 Podpis:

Jaký konkrétní pastorační program byste nabídla rodinám s handicapovanými dětmi?